«Кажым» сикт
овмöдчöминса
Сöвет

[image: C:\Users\Администратор\Рабочий стол\Application Data\Application Data\Microsoft\WINDOWS\Application Data\Microsoft\WINWORD\CLIPART\KOMI_GER.WMF]

Совет
сельского поселения
«Кажым»

                                                  ПОМШУÖМ
                                                                РЕШЕНИЕ

      2018 г.	                       		                                                                        №  проект
пст. Кажым  Республика Коми

«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
сельского поселения «Кажым»

         Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ

Совет сельского поселения «Кажым» решил:

1.   Внести изменения и дополнения в  Устав муниципального образования сельского поселения «Кажым», согласно приложению.
2.   Главе сельского поселения «Кажым» - председателю Совета сельского поселения «Кажым» направить настоящее решение в регистрирующий орган в течение 15 дней со дня его принятия.
3.  Настоящее решение вступает в силу  в порядке, установленном федеральным законодательством.

Глава сельского поселения «Кажым»-                                       И.А.Безносикова

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ в Устав
муниципального образования сельского поселения «Кажым»

1. Дополнить статьей 22.1 следующего содержания

«Статья 22.1. Староста населенного пункта, который входит в состав сельского поселения

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления  и жителей населенного пункта, при решении вопросов местного значения в населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста населенного пункта.
[bookmark: dst827]2. Староста населенного пункта назначается Советом сельского поселения, в состав которого входит данный населенный пункт, по представлению схода граждан населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
[bookmark: dst828]3. Староста населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
[bookmark: dst829]Законом Республики Коми с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты населенного пункта.
[bookmark: dst830]4. Старостой населенного пункта не может быть назначено лицо:
[bookmark: dst831]1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
[bookmark: dst832]2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
[bookmark: dst833]3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
[bookmark: dst834]5. Срок полномочий старосты населенного пункта устанавливается уставом сельского поселения и не может быть менее двух и более пяти лет.
[bookmark: dst835]Полномочия старосты населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета сельского поселения, в состав которого входит данный населенный пункт, по представлению схода граждан населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 1 статьи 38 настоящего Устава.
[bookmark: dst836]6. Староста населенного пункта для решения возложенных на него задач:
[bookmark: dst837]1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в населенном пункте;
[bookmark: dst838]2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
[bookmark: dst839]3) информирует жителей населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
[bookmark: dst840]4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в населенном пункте;
[bookmark: dst841]5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом сельского поселения и (или) решением Совета сельского поселения в соответствии с законом Республики Коми.
[bookmark: dst842]7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты населенного пункта могут устанавливаться уставом сельского поселения  и (или) решением Совета сельского поселения в соответствии с законом Республики Коми.»;

	2. В статье  23 Устава:
а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
[bookmark: dst100142]"Статья 23. Публичные слушания, общественные обсуждения";
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. На публичные слушания должны выноситься:
[bookmark: dst691]1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
[bookmark: dst100331]2) проект бюджета сельского поселения и отчет о его исполнении;
[bookmark: dst772]3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
[bookmark: dst789][bookmark: dst645]4) вопросы о преобразовании сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 настоящего Федерального закона для преобразования сельского поселения требуется получение согласия населения сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
в) дополнить частью 5  следующего содержания:
«5. По проектам благоустройства территории поселения, проектам, предусматривающим внесение изменений в указанный утвержденный документ, проводятся общественные обсуждения или публичные слушания в соответствии с решением Совета поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
г) дополнить частью 6  следующего содержания:
«6. В поселении, в котором полномочия Совета сельского поселения осуществляются сходом граждан, публичные слушания и общественные обсуждения могут не проводиться по проектам муниципальных правовых актов и вопросам, решения по которым принимаются сходом граждан.»;

3. В статье  25 Устава:
а) часть 1 изложить  в следующей редакции:
«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом, проведение схода граждан обеспечивается главой сельского поселения и  проводится в населённом пункте, который входит в состав сельского поселения, по вопросам:»;
б) часть 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) в населённом пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты населенного пункта, находящемся на территории сельского поселения «Кажым».»;
в) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. В населенном пункте, который входит в состав сельского поселения, сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;
г) дополнить частью 2 следующего содержания:
         «2.Порядок  организации  и  проведения  схода  граждан определяется
 уставом    сельского поселения    и    должен   предусматривать
 заблаговременное  оповещение жителей сельского поселения о времени
 и   месте  проведения  схода  граждан,  заблаговременное  ознакомление  с
 проектом   муниципального  правового  акта  и  материалами  по  вопросам,
 выносимым  на  решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие
 жителей сельского поселения  в сходе граждан.»;

4. В статье  33 Устава:

а) часть 1 статьи 33  Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:
[bookmark: dst100024]"11) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения.";

б) пункт 4 части 1 статьи 33 Устава изложить в новой редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития сельского поселения;»;

[bookmark: _GoBack]
image1.png